
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 41 din 30.03.2023 

- privind aprobarea acordării unui drept de servitute de trecere în favoarea  

S.C. Dălghiaș Development S.R.L.  

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.03.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând solicitarea nr. 71/14.03.2023 provenită de la S.C. Dălghiaș Development S.R.L. și înregistrată la Primăria 

comunei Vama Buzăului sub nr. 1436/14.03.2023; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 96/10.12.2010 privind 

aprobarea asocierii în participaţiune a Comunei Vama Buzăului cu S.C. Dălghiaş Development S.R.L.,  în vederea  

realizării unui “Complex eco-turistic montan Valley 21 – Vama Buzăului”, prevederile contractului de asociere în 

participaţiune nr. 4400/27.12.2010 încheiat între Comuna Vama Buzăului şi S.C. Dălghiaş Development S.R.L. – Vama 

Buzăului, precum și ale actelor adiționale nr. 1-5 la acest contract; 

Cunoscând prevederile art. 755 și urm. din Legea nr. 287/2009 Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. ”c” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

   În conformitate cu prevederile art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă constituirea unui drept de servitute de trecere cu piciorul și mijloace de transport asupra 

terenului identificat cu nr. cad. 101611, proprietatea UAT Vama Buzăului, înscris in C.F. nr. 101611-Vama Buzăului, în 

favoarea terenurilor identificate cu nr. cad. 101591, nr. cad. 101592, nr. cad. 101593, nr. cad. 101594, nr. cad. 101595 și 

nr. cad. 101607, proprietatea U.A.T. Comuna Vama Buzăului, înscrise în C.F. nr. 101591-Vama Buzăului, C.F. nr. 

101592-Vama Buzăului, C.F. nr. 101593-Vama Buzăului, C.F. nr. 101594-Vama Buzăului, C.F. nr. 101595-Vama 

Buzăului și C.F. nr. 101607-Vama Buzăului. 

 

Art.2: Toate măsurile şi toate lucrările pentru a exercita şi conserva servitutea sunt în sarcina titularului dreptului 

de servitute, S.C. Dalghias Development S.R.L.. 

 

Art.3: Aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se asigură de către Primarul/Viceprimarul 

comunei Vama Buzăului prin Biroul buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu. 

 

     Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Vama Buzăului, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Viceprimarului comunei Vama Buzăului Instituției 

Prefectului Județului Brașov, S.C. Dălghiaș Development S.R.L. și se aduce la cunoștință publică prin afișare. 

                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                       Sebastian Dragoș MOREGA                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                             Adrian Constantin GĂITAN 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Sebastian Dragoș MOREGA                                   Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

